Fars edebiyatının önemli isimlerinden Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin (ö. 1504-05) kaleme
aldığı Ahlâk-ı Muhsinî; Ahlâk-ı Nâsırî ve Ahlâk-ı Celâlî gibi ahlâkla ilgili yazılan eserlerden
biridir. Hüseyin Vâiz Kâşifî, Ahlâk-ı Muhsinî isimli eserini 900/1494-95 yılında Hüseyin
Baykara’nın oğlu Ebü’l-Muhsin Mirzâ adına Farsça kaleme almıştır. Kâşifî, Ebü’l-Muhsin’in
ismine nispetle eserine Ahlâk-ı Muhsinî ismini vermiştir.

Klasik Türk edebiyatı’nda ahlâkla ilgili mensur veya manzum birçok eser telif veya tercüme
edilmiştir.

Ahlâk-ı Muhsinî was written by Hüseyin Vâiz Kâşifî who is one of the most
important figures of Persian Literature. It is one of the pieces written about morality such as
Ahlâk-ı Nâsırî and Ahlâk-ı Celâlî. Hüseyin Vâiz Kâşifî had written his work named Ahlâk-ı
Muhsinî in Persian in behalf of Hüseyin Baykara’s son Ebü’l Muhsin Mirza in the year of
900/1494-95. Kaşifi gave Ahlâk-ı Muhsinî to his work with respect to Ebü’l Muhsini’s name.

In Classical Turkish Literature plenty of prose and verse about morality were compiled or
translated. Inasmuch as meanings and expressions of Ahlâk-Muhsinî are comprehensible, it
attracted intensive attention.

Bu eser hakkında aşağıda
bilgi verilecektir.

Kâşifî; müfessir, hâtip mutasavvıf ve şairdir. Tam ismi Kemâleddin Hüseyin b.
Alî-i Beyhakî-i Sebzevârî Herevî Hüseyin Vâiz Kâşifî’dir (Birışık 2004: 61). Hüseyin Vâiz,
İran’ın Horâsân bölgesinde Sebzevâr’da doğmuştur. Doğum tarihi kesin olarak
bilinmemekle birlikte 830/1427 yılında doğmuş olma ihtimali yüksektir. Verdiği vaazları
sebebiyle meşhur olduğu için “Vâiz” lakabı ve şiirlerinde kullandığı “Kâşifî” mahlasıyla
tanınmıştır. Aynı zamanda Nakşibendî tarikatının temel eserlerinden Reşehât-ı ‘Aynü’l-
Hayât eserinin müellifi olan Fahreddin Ali Safî (ö. 1532-23) Kâşifî’nin oğludur. Kâşifî,
910/1504-05 yılında doğum yeri olan Sebzevâr’da vefat etmiştir (Şahinoğlu 1989: 16-17).

Vaaz ve nasihatleri sebebiyle meşhur olan Kâşifî, halk üzerinde etkili olmuş ve
ilgiyle karşılanmış bir şahsiyettir. Hüseyin Vâiz; tefsir, tasavvuf, edebiyat ve bâtınî ilimler
başta olmak üzere çeşitli konularda pek çok eser kaleme almıştır.

1. Ahlâk-ı Muhsinî

Hüseyin Vâiz Kâşifî anıldığı zaman ilk akla gelen eserindendir. Kâşifî, bu eserini
Timur Hükümdârı Hüseyin Baykara’nın (ö. 1506) oğlu Ebü’l-Muhsin Mirzâ adına
900/1494-95 yılında kaleme almıştır. Ahlâk-ı Nâsırî ve Ahlâk-ı Celâlî’den sonra Farsça
yazılmış ahlâk kitaplarının en meşhurlarından biri ve müellifinin eserleri arasında en çok
ilgi görenidir. Eser, kırk bâb olarak tertip edilmiştir; her bâbda ahlâk ve fazilet
kavramlarından biri ele alınmıştır (Şahinoğlu 1989: 17).

Dînâr,
Muhammed Belhî, Ebu Müslim-i Horâsânî, İbrâhim b. Edhem, Ziyâd-ı Basrî, Şakîk-ı Belhî,
Aristo, Platon gibi şahsiyetlerin sözleri, hikâyeleri ve öğütleri geniş yer almaktadır.

Kâşifî, eserinin sonunda Ebü’l-Muhsin Mirza’yı övmüş, onun ismine istinaden
eserinin isminin Ahlâk-ı Muhsinî olduğunu belirtmiş ve bir beyitte 900/1494-5 senesini
ebced hesabıyla tarih düşerek eserin tamamlanış tarihine işaret etmiştir (Kâşifî 1495:
149a).

Ahlâk-ı Muhsinî, 16. asırda yaşamış olan Azmî Pîr Mehmed tarafından Enîsü’l-
Ârifîn adıyla tercüme edilmiştir. Azmî Pîr Mehmed’in Enîsü’l-Ârifîn’i Ahlâk-ı Muhsinî
tercümeleri arasında en çok rağbet görenidir. Azmî, dostlarının ısrarı üzerine 974/1566
yılında bu eserini tamamlamıştır. Hâtime bölümünde kaleme aldığı tarih beytinde eserin
ismi Enîsü’l-Arifîn kaydedilmiştir (Koyuncu 2019: 82). Enîsü’l-Arifîn çeşitli dillere tercüme
edilen Ahlâk-ı Muhsinî isimli eserin birebir tercümesi değildir. Müellif bazı ilaveler
yaparak eseri adeta telif bir kitap haline getirmiştir.

Eserde
“Hatm-i Kitab” başlığı bulunmaktadır. Azmî eserin yazım tarihini gösteren

Tìà-ı itmÀm ile kazmış üstüne tÀrìòini

Óamdüli’llÀh irdi pÀyÀna Enıìsü’l-èÁrifìn

mısraında eserinin adını da zikrederek tam tarih düşmüştür. Harflerin sayı değerleri
toplandığında 974/1566 tarihi çıkmaktadır (Koyuncu 2019: 108-110).

2. 4. Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî: Rıdvan b. Abdülmennân

Kaynaklarda hakkında pek bilgi bulunmayan Rıdvan b. Abdülmennân

“çeşnigirbaşı”, “ulûfeciyân-ı yemîn ağalığı” vazifelerinde bulunmuştur (Koyuncu ve Ataç
2020: 120). Abdülmennân, 982/1574-75 yılında Sultan II. Selim’in kızı İsmihân Sultan’ın
isteği üzerine Ahlâk-ı Muhsinî’yi tercüme etmeye başlamıştır. Eserin tam olarak hangi
tarihte bitirildiği belli değildir. Rıdvan b.

kullanmış ve kendisine ait bazı manzum parçalar da esere eklemiştir (Koyuncu ve Ataç
2020: 125).

2. 5. Ahlâk-ı Sultan Ahmedî: Hocazâde Abdülazîz Efendi

Şeyhülislâm ve tarihçi Sadeddin Efendi’nin oğlu olan Hocazâde, (ö. 1615)
983/1575 yılında Bursa’da doğmuş, müderrislik, kadılık, kazaskerlik gibi görevlerde
bulunmuştur. Türkçe, Arapça ve Farsça nesir ve şiirleri bulunmaktadır (Dilek 2014: 41-44).

Ahlâk-ı Muhsinî’nin diğer bir Türkçe tercümesi Hocazâde Abdülazîz Efendi
tarafından Sultan I.

yüzyılın tanınmış âlim ve
mutasavvıflarından Mesnevî şârihi Sarı Abdullah Efendi’nin (ö. 1666) oğlu ve aynı
zamanda Cezîre-i Mesnevî eserini de şerheden Abdullah Bosnavî’nin (ö. 1644) babası Ömer
Efendi (ö. 1622) tarafından yapılmıştır. Bosnavî Ömer Efendi hakkında kaynaklarda bilgi
bulunmamaktadır. Ömer Efendi, Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî’yi 1030/1621 yılında II. Osman
(ö. 1622) devrinde tamamlamıştır. Ömer Efendi eserinin giriş kısmında, Sultan II.
Osman’a övgülerde bulunur. Yazar, Ahlâk-ı Muhsinî’yi tercüme etme sebebini, kendisine
dünyada ve âhirette fayda sağlayacak bir eser neşretmek ve Farsça olan bu eseri tercüme
ederek toplumun genelinin Ahlâk-ı Muhsinî’den faydalanmasını sağlamak olarak açıklar
(Koyuncu 2015: 243).

Ahlâk-ı Muhsinî’de olduğu gibi Bosnavî Ömer Efendi, konu bağlamında ayet,
hadis, şiir ve hikâyelere yer vermiş, basit ve anlaşılır bir tarzda Ahlâk-ı Muhsinî tertibi
üzere eserini tercüme etmiştir. Eserinin sonunda yazdığı Farsça bir münâcât ile eserini
sonlandırırken 1030/1621 yılı Rebiülahir ayında eseri tamamladığı kaydını da düşmüştür
(Bosnevî Ömer Efendi 198a). Bu eserin 1a-98b kısmı Esra Yılmaz Bozo ve 98b-198a kısmı
da Fatma Hilal Kurt tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır.1

1 Bk.

Yukarıda eserler dışında Ahlâk-ı Muhsinî, felsefe, mantık, âdâb, dil bilimleri, fıkıh
usulü, kelam ve tefsir gibi farklı alanlarda eser vermiş bir bilgin olan Velican Mar‘aşî’ye
(ö. 1746) yanlışlıkla atfedilmişe de eserin Milli Kütüphane Koleksiyonu 06 Mil Yz A 988,
2b varağında Hüseyin Vâiz Kâşifî ismi kayıtlıdır (Pehlivan 2018: 112).

Sonuç

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin 900/1494-95 yılında kaleme aldığı Ahlâk-ı Muhsinî isimli
eseri, Ahlâk-ı Nâsırî ve Ahlâk-ı Celâlî ile birlikte Fars edebiyatında ahlâk konusunda en çok
sözü edilen eserler arasında yer almaktadır. Kâşifî, bu eserini Hüseyin Baykara’nın oğlu
Ebü’l-Muhsin Mirza adına kaleme almıştır. Ahlâk-ı Muhsinî, 16.